UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Bakalářská práce

2020

Anastasiya Sabadosh

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

**Proměny režimu na irské hranici v průběhu jednání o
Brexitu**

Bakalářská práce

Autor práce: Anastasiya Sabadosh

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: Mgr. Jan Váška, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21. 5. 2020

Anastasiya Sabadosh

Bibliografický záznam

SABADOSH, Anastasiya. *Proměny režimu na irské hranici v průběhu jednání o Brexitu*. Praha, 2020. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jan Váška, Ph.D.

Rozsah práce: 89 424 znaků

Anotace

O problematice severoirské hranice ve světle vyjednávání o odchodu Spojeného království Velké Británie a Severního Irska nepojednává mnoho literatury. Tato práce by tedy chtěla poskytnout ucelený rámec o této problematice, která je současným fenoménem jak politiky Spojeného království, tak i Evropské unie, které se v minulých letech snažily najít shodu ohledně rozvodové smlouvy. Tu našli prostřednictvím smlouvy vyjednané vládou Borise Johnsona, která byla aktivována 31. ledna 2020. Tato práce tedy čtenáři zprvu nabízí pochopení problematiky irské hranice v historickém kontextu a jeho vlivu na současné vyjednávání. Průřez vyjednáváním práce mapuje třemi prameny, a to Bílou knihou o odchodu Spojeného království z Evropské unie a poté i samotnými dohodami, vyjednanými vládami Theresy Mayové a Borise Johnsona z let 2018 a 2019. Práce se tak snaží poskytnout komplexní vhled do vývoje režimu irské hranice během vyjednávání o odchodu se závěrečnou analýzou, zda vyjednaná dohoda odpovídá původním představám a zda bylo možné těmto představám v plném rozsahu vyhovět, protože si obě vyjednané dohody v irské otázce značně oponují.

Annotation

The issue of the Northern Ireland border in the light of the negotiations on the withdrawal of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland is not discussed in much literature. This work would therefore like to provide a comprehensive framework on this issue, which is a current phenomenon of both UK and European Union policies that have sought to reach agreement on divorce agreements in recent years. They found this through a treaty negotiated by the government of Boris Johnson, which was activated on January 31, 2020. Thus, this work first offers readers an understanding of the Irish border in a historical context and its impact on current negotiations. The cross-section of the work is mapped by three sources, the White Paper on the United Kingdom's departure from the European Union and the agreements negotiated by the governments of Theresa May and Boris Johnson in 2018 and 2019. The work seeks to provide a comprehensive insight into negotiation of withdrawal with a final analysis of whether the negotiated agreement corresponds to the original ideas and whether it was possible to fully comply with these ideas because the two negotiated agreements have a strong opposition on the Irish issue.

Klíčová slova

Irská hranice, Brexit, Severní Irsko, Spojené království, Theresa Mayová, Boris Johnson

Keywords

Irish border, Brexit, Northern Ireland, United Kingdom, Theresa May, Boris Johnson

Title/název práce

Regime changes at Irish border during Brexit negotiations

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své práce panu doktorovi Janu Váškovi za množství času, které mi věnoval při vytváření této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat nejen všem vyučujícím, kteří mne za poslední tři roky učili a předali mi mnoho nového a zajímavého, ale také vedoucímu mého bakalářského semináře panu doktorovi Ondřejovi Matějkovi.

Obsah

Úvod..... 2
1. Metodologie..... 6
2. Vývoj Irského ostrova ve 20. století..... 7
2.1 Irský ostrov ve 20. století..... 7
2.2 Severní Irsko v Evropské unii..... 9
2.2.1 Severní Irsko a odchod z Evropské unie..... 10
2.2.2 Common Travel Area (CTA)..... 11
2.3 Velkopáteční dohoda..... 12
3. Odchod Spojeného království a nové partnerství s Evropskou unií..... 14
3.1 Ochrana silných historických vazeb s Irskem a podpora společné cestovní oblasti (CTA) ... 14
3.3.1 The Common Travel Area (CTA)..... 15
3.4 Příloha B – UK / Irsko..... 16
3.5 Společná zpráva vyjednávačů Evropské unie a vlády Spojeného království..... 16
4. Návrh dohody vlády Theresy Mayové z podzimu 2018..... 19
4.1 Jednání v Dolní sněmovně..... 19
4.2 Vývoj jednání o irské hranici do listopadu 2018..... 19
4.3 Dohoda vlády Theresy Mayové o odchodu Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a Společenství pro atomovou energii z roku 2018..... 21
4.3.1 Protokol o Irsku / Severním Irsku..... 21
5. Dohoda vlády Borise Johnsona z roku 2019 24
5.1 Jednání Johnsonovo vlády 24
5.2 Britské parlamentní volby a jejich důsledek 25
5.3 Dohoda Borise Johnsona o odchodu Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a Společenství pro atomovou energii..... 26
5.3.1 Protokol o Irsku 26
6. Rozdíly mezi <i>Bílou knihou</i> a smlouvami vlád Theresy Mayové a Borise Johnsona 30
6.1 Protokol o Irsku / Severním Irsku 30
6.1.1 Platnost protokolu..... 30
6.1.2 Celní unie 31

6.1.3 Severoirský parlament 33
6.2 Politická deklaráce 34
7. Diskuze 35
7.1 ohlasy na dohodu z října 2019 35
7.2 otázka dosažitelnosti požadavků 36
Závěr 38
Summary 41
Použitá literatura 43

Úvod

K napsání této práce mě motivovala jedinečnost tohoto tématu. Spojené království je prvním státem, který hodlá opustit Evropskou unii. Ještě jedinečnější je situace Severního Irsku, které se nachází na jiném ostrově než Velká Británie a hraničí s Irskem, s kterým má silné historické, politické i ekonomické vazby, a navíc je státem Evropské unie. Už z počátku referenda o odchodu Spojeného království z Evropské unie se objevovaly obavy či naděje o případných snahách sjednocení irského ostrova, což v zásadě umožňuje Velkopáteční dohoda po referendu odhlasovaném severoirským obyvatelstvem. Tento proces je ale velice obtížný.

Tato zmíněná hranice je ovšem v rámci mírového procesu neviditelná a neklade překážky pro přechod. Mírový proces byl zahájen podpisem Velkopáteční dohody roku 1998, kterým byla i zahájena severojižní spolupráce, která předpokládala tuto hranici otevřenou. Ovšem postoje k režimu na hranici byly rozdílné. Evropská unie žádala o určité sjednocení, aby mohlo zboží bez problémů putovat ze Severního Irsku do Irsku, a tedy i Evropské unie a nedošlo tím k rozdělení ostrova. Na druhé straně se ale britská vláda snažila co nejvíce distancovat od dalšího dodržování evropských regulací a pravidel. Zároveň pro ni ale bylo klíčové udržet mírový proces na irském ostrově. Právě zde se začaly britské nároky dostávat do rozporu.

Ráda bych v této práci odpověděla na otázku, jakým způsobem musela vláda Borise Johnsona ustoupit z počátečních nároků stanovených vládou Theresy Mayové v dokumentu: *Odchod Spojeného království a nové partnerství s Evropskou unií* a ve smlouvě vyjednané v roce 2018 a jak se řešení irské otázky v průběhu vyjednávání měnilo. Zda byly dodrženy z počátku nastavené priority a zda to bylo vůbec možné.


[…]


Zásadními rozdíly mezi dohodami z roku 2018 a 2019 můžeme vidět v protokolu o Irsku / Severním Irsku a politické deklaraci, která nastavuje budoucí rámec pro vztahy mezi Spojeným královstvím a Evropskou unií. Zásadní rozdíly v protokolu najdeme v podobě celní unie, platnosti protokolu a severoirském parlamentu.

Severní Irsko opustí celní unii spolu se zbytkem Spojeného království na konci roku 2020. Vláda Mayové vyjednala setrvání v celní unii celého Spojeného království, dokud by nebyla vyjednaná dohoda, která by ji nahradila. Tato část musela být nahrazena kvůli nesouhlasu hlavně konzervativních politiků v pokračování „spolupráce“ s Evropskou unií i po odchodu, protože by Spojené království v tomto období nařízení pouze přijímalo bez práva jej vytvářet. Boris Johnson označil dohodu jako nedemokratickou, kde Spojené království ztrácelo svou suverenitu.

Dalším výrazným rozdílem byla platnost protokolu. Platnost protokolu z roku 2018 měla zaniknout po vyjednání dohod o budoucích vztazích. Zatímco nový protokol bude platit do té doby, dokud si sám severoirský parlament nerozhodne, že je nevyhovující, což je další novinkou. Severoirský parlament si o novém režimu bude rozhodovat sám v již už zmíněných čtyřletých nebo osmiletých cyklech.

Zdá se, že vyjednat dohodu, která by vyhovovala všem, a hlavně odpovídala Bílé knize, není reálné. Nedotčená hranice na Irském ostrově a plně suverénní Spojené království jsou dva neslučitelné prvky. Důvodem jsou neshody ohledně evropské celní unie, která by podle některých způsobila ztrátu „suverenity“, ale naopak pro druhé je to jediné schůdné řešení pro zachování mírového procesu na Irském ostrově.

Otázkou stále zůstává, zda bude pro Severní Irsko tento „režim“ vhodný. DUP už nyní s tímto zvláštním režimem nesouhlasí kvůli rozdílnému zacházení oproti zbytku Spojeného království. Takže okamžité prodloužení o 8 let podle mne reálné není. Je realistické

očekávat, že po prvních čtyřech letech se znovu otevře otázka irské hranice.

Summary

The United Kingdom is the first country leaving the European Union. Even more unique is the situation in Northern Ireland, which is located on a different island than the rest of the United Kingdom so it has a border with the Republic of Ireland, with which it has strong historical, political and economic ties. However, this border is invisible since the peace process and does not create obstacles to transition. The peace process began with the signing of the *Good Friday Agreement* in 1998, which also launched the North-South Cooperation, which is provided by this open border.

The peace process was being tested since the referendum which the United Kingdom took in 2016. The referendum determined the future of the United Kingdom because the inhabitants voted for leaving the European Union. The *Good Friday Agreement* influenced to a large extent negotiations about a withdrawal agreement. The *Good Friday Agreement* did not expect the withdrawal of the United Kingdom from the European Union and did not mention the European Union at all, which does not mean that the European Union had no major role during the peace process. The European Union's biggest support were PEACE and INTERREG programs.

I wanted to map the Brexit negotiations about the Irish border to see whether the governments of Theresa May and Boris Johnson have complied with the White Paper commitments and whether these commitments could be fully complied with. So my major sources were the Brexit *White Paper*, 2018 and 2019 *Withdrawal Agreements* and *Good Friday Agreement*. For the current political context, I used mainly news portals as *BBC*, *The Guardian*, *Euronews*, *The Financial Times* or *Independent*. For historical context I used printed literature and articles.

The main differences between the 2018 and 2019 agreements can be seen in the Protocol on Ireland / Northern Ireland and the Political Declaration, which sets the future framework for relations between the United Kingdom and the European Union. The main differences in the protocol can be found in the form of the customs union, the validity of the protocol and the Northern Ireland Parliament.

Northern Ireland will leave the customs union with the rest of the United Kingdom at the end of 2020. The May's government negotiated remaining in the customs union of the whole United Kingdom until a trade agreement was negotiated to replace it. This part had to be replaced due to the disapproval of mainly conservative politicians in continuing "cooperation" with the European Union even after leaving, as the United Kingdom would only adopt the regulations without the right to create them during this period. Boris Johnson

called the agreement undemocratic, where the United Kingdom lost its sovereignty.

Another significant difference was the validity of the protocol. The 2018 protocol would expire after negotiations on future relations were negotiated. While the new protocol will remain in force until the Northern Ireland Parliament itself decides that it is unsatisfactory. Which is another novelty. The Northern Ireland Parliament will decide on the new regime on its own in the already mentioned four- or eight-year cycles.

If we compare these two agreements with *White paper*, we can say, that both found conformity in some parts. But it is important to say, that it is impossible to unite these agreements, because 2018 agreement maintain open border in Northern Ireland, but the cost is linking to European union structures with no right to create them for transitional period. So it kept a commitment of open borders. 2019 agreement meant leaving of whole United kingdom from european custom union, but the cost was two custom borders in Northern Ireland and Irish sea. That would be extra paperwork for traders in Northern Ireland. This 2019 agreement kept a commitment of making own rules. So you can see disagreement between these two withdrawal agreements.

The question still remains whether this "regime" will be appropriate for Northern Ireland. The DUP no longer agrees to this special scheme due to the difference in treatment with the rest of the United Kingdom. So, in my opinion, an immediate extension of 8 years is not realistic. It is more realistic to expect that the issue of the Irish border will reopen after the first four years.
