UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anastasiya Sabadosh
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 27426764

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541733

Název práce: Proměny režimu na irské hranici v průběhu jednání o Brexitu
Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Váška, Ph.D.
Oponent(i): prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D., LL.M.

Datum obhajoby: 16.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle a závěry své bakalářské práce a reagovala na otázky z posudků a doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

Členové komise: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D.,
LL.M. (přítomen)
PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D. (přítomen)